☩ Eusebius Pamphili de euangelica preparatione a graeco trapezuntio traductus.

☩ De euangelii diffinitione; & intentione sua.

Cap. primum.

VM quid sit christianismus nescientibus apire statuerim: huc librum quo euangelicae doctrinae ueritate approbamus/ut omnibus tuis adiutus ad optatum finem pueniam/tuo nomini Eporum ornamentum Theodori dedicaui. Ac in primis quid nobis hoc euangelii nomine significet/ & quanam huius uerbi pars sit/ declarandum esse arbitror. Euangelium igitur dicimus quod aeternorum atque incorruptibilium bonorumque certe suprema & maxima sunt/ & ex antiquissimis predicta temporibus/nuper uero splendore sui orbem il-

lustrantia/cunctis hominibus annunciat: quod non caecas caducasque huius saeculi diuitias/nec breuem hanc calamitosam uitam/nec instabilia corporis comoda; sed aerae quae intellectualis substantiae sunt a quibus et corporum bona quasi umbra consequentia dependet/summam propriamque nobis affert felicitatem/cuius quasi caput religio est/non illa gentilibus falsa & ficta errorisque plena nomen ementita est/sed haec nostra quae ipsarum rerum ueritate appellationem adinuenit quam animi ad unum solum & uerum deum firmam stabilemque conuersionem/ & uitam quae mandatis eius pagatur esse asserimus/qua quidem ex uita amicitia est iter deum & homines constituit/amicitiam uero beatitudo illa ultima & felicissima finis consequitur/qui a superioribus dependet inde gubernatur/ac rursus eo pueturus est. Quid igitur hac iter deum & homines amicitia melius nobis atque beatius excogitari poterit? Nonne uitae lucis/ueritatis/bonorumque omnium ipse fons atque largitor est? An non ipse ut cuncta & sint & iuuant eam in seipso complectitur? Quae ergo re indigebit qui eius amicitiam adeptus est? qui rerum omnium creatorem charitate sibi coniunxit? qui patrem atque tutorem illum sibi ascripsit? Non possumus profecto dicere quoniam omnia quae ad animam/quae ad corpus quaeque ad externa pertineant optime beatissimeque is possideat/qui charitate proximus deo factus/beatissimam eius amicitiam exacta exquiratque religione consecutus est. Hanc ergo salutare hominum ad deum conuersionem atque amicitiam ab omnipotenti deo missus deus uerbum quasi lucis infinitae splendor cunctis annunciat. Non hinc aut aliunde/sed undique cunctis ex gentibus ad deum uerum/graecos simul & Barbaros/omnem sexum/omnem aetatem/diuites & pauperes/sapientes/& contra liberos ac seruos/magna uoce conuocat/hortaturque omni studio ac cura hoc donum suscipiamus. Nam sicuti eiuusdem naturae atque substantiae nos omnes creauit sic rursus cognitionem & charitatem suam aequaliter omnibus proposuit qui gratiam eius ex toto animo complectuntur/& colunt. Hanc dei erga nos charitatem qui christus ipse dei patris uerbum est ipse quoque deus/non respiciens ad peccata hominum/sed seipsum eis reconcilians uniuerso sicut diuina exclamat scriptura orbi annunciat. Venit namque ait & annunciauit pacem illis qui longe sunt & pacem illis qui prope sunt/quae olim haebrei diuinitus docti predicabant. Quidam enim eorum clamant recordabuntur & reuertentur ad dominum omnes fines terrae/& adorabunt coram eo omnes patriae gentium/quia dominus est regnum terrae & ipse dominabitur gentium/& rursus: Dicite in gentibus quia dominus regnauit/etenim firmauit orbem terrae qui non commouebitur. Alius conspicuus erit dominus in ipsis/& coteret penitus deos omnes gentium terrae/adorabuntque ipsum singuli/ex loco suo: Haec ex priscis temporibus dicta diuinis oraculis/nunc ad nos Saluatoris nostri Iesu christi praedicatione peruenerunt/sic praedictam olim & expectatam a sanctis uiris omnium gentium uocationem ueritatisque cognitionem uerbum dei quod nuper de caelo descendit operaque fecit multo ante praedicta nobis annunciat.

☩ De his quae solent obici Angelis & Iudaicis.

Cap. ii.

a iiii

*Euangelium quod*

*afflictus p. e. h. u. p. collata h. o. t. e. z.*

Ed scio me impetu quodam animi & desiderio nimium puectum. Antea. n. quam no-  
 ftra confirmem? q̄ solēt obiici refutanda esse uident. Nā cū multi nō rōne Chri-  
 stianā religionē sed incōsiderata fide/unde fideles appellant/ susceptā esse pu-  
 tent/iure nos q̄ ueritatē euāgelicā: argumētis/signis/atq; uestigiis approbare hīs libris  
 aggressi sumus ad p̄parationē susceptū negotiū respondendū ad illa prius esse putamus  
 q̄ uel a grācis uel a Iudæis/ac maxie a curiosis nobis solēt oppōi. Nō. n. aliter/ arbitror  
 ordine certo ac serie orōnē nostrā p̄gredi posse/ quā si prius ea q̄ ad euāgelicā ueritatē  
 iter p̄parare/ & hīs q̄ a gētibus ad nos cōuertūt aptiora esse uideant exponamus/ deīn  
 de p̄paratis iā & p̄fectionibus idonea quæ ad uerā Saluatoris ac dñi nostri Iesu christi  
 cognitiōnē adducūt diligētius explanemus. Huius ergo negotiū ab illis inītiū sit quæ tā  
 a gētibus quā a circūcis q̄ exquisitis rem nostrā quærerēt dici possent/ q̄reret. n. q̄ sp̄iā  
 p̄fecto/ qd̄ nā gen⁹ hoīum simus q̄ hæc scribere aggrediamur/ utrū grāci an Barbari/  
 uel siqd̄ inter hæc inuenit̄ neutri/ & quos ipsos nos esse p̄fitemur nō dico noīe. nam id  
 quidē una uoce clarū fieri pōt/ sed uiuēdi mō ac secta. Nec. n. inquit̄ gentiliū cōproba-  
 tis religionē/ nec Iudeorū uos morib⁹ uiuere uidemus/ qd̄ igit̄ hoc mōstri est? aut quæ  
 nā hæc est noua uiuēdi ratio? Præterea quō impii nō erūt ac deorū oīum inimici/ q̄ pa-  
 trios mores/patria iura patrias carimonias q̄bus gētes oēs ac ciuitates cōtinent̄ contē-  
 pserūt atq; adiecerūt? qui saluatores ac benefactores deos spreuerūt? & quos deos? eos  
 uidelicet qui ab inītio seculorū apud uniuersos hoīes tā grācos quā Barbaros p̄ regio-  
 nes ciuitates/agros/hoīis/diebus festis/ludis: ac carimoniis ab oībus regiōibus/tyrā-  
 nis populis/philosophis/legūlatorib⁹/honorant̄ atq; collunt̄: ac eorū loco impia quæ-  
 dam ac scelarata admirant̄ & colūt. Quæ igit̄ uenia digni/ aut potius quæ cruciatū qd̄  
 q̄ suppliciū nō merētur qui patria neglexerūt? & aliena figmēta spurcis fœdisq; Iudeo-  
 rum fabulis nixa elegerūt. aut quō nō extrema prauitate sunt qui tā facile propria reli-  
 querunt? hāc fatuā & oīs rōnis inopē fidē uniuersis gētibus inimicā ac impiā elegerūt?  
 nec ipsū Iudeorū deū secundū eorū carimonias nec gētū religionē colentes inauditū  
 ac inuīum iter sibi ipsis turpiter cōfecerūt? Sed hæc quidē ex gentibus aliqs nec sua nec  
 nostra recte intelligēs de nobis dicere poterit. Hebræi uero ipsi quoq; de nobis forsan  
 conquerent̄/ quoniā cū alienigenæ simus/ sic scriptura sua nihil ad nos p̄tinentē ipuden-  
 ter abutimur/ ut nos in suā nobilitatē intrudere/ ac ipsos a patriis ac p̄priis ritibus extru-  
 dere conemur. Nā si christū diuinis oraculis uetūz æte multa sæcula scriptū ē. Si Iudæo-  
 rū p̄phete aduentū ipsius p̄dixerūt/ qui & saluatore & regē iudæorū nō gentiū ipm fu-  
 turū p̄dicarūt. Si tādē aliqua quædā meliora diuinioraq; scriptura p̄nūciat: ea quoq; Iu-  
 dæis nō gētibus scripta fuisse. Itaq; nō recte nos facere qui hæc ob audiamus/ & quod  
 turpius/ est quæ Iudæis p̄pter errores suos incōmoda uētura scribunt̄/ ea iam ipsis ac-  
 cidisse asseramus. Repromissiōes autem bonorū in nos ipsos trāfferamus/ quodq; mē-  
 te capti hominis est predictā fœlicitatē cōseruantibus legē nobis ipsis attribuimus &  
 datas ab ipsa lege carimonias improbamus.

Refutatio eorum quæ obiiciebantur. Cap. III.

h Is cæterisq; huiusmodi cū aduersus nos urant̄ / age iā deū oīum p̄ Saluatore  
 nostrū uerbū ipsius quasi p̄ pōtificē iuocātes/ primū in nos argumētū suū re-  
 futādo/ calūniatores ipsos eē ostendamus qui nihil nos cōprobare posse / sed  
 exptes rōnis fide p̄suasos asserūt/ idq; tā ex hīs p̄batiōibus/ quibus utimur cum ad reli-  
 gionē nostrā gētilēs cōcurrūt redarguemus/ quā ex hīs quas uel scribēdo uel uiua uo-  
 ce p̄ferēdo/ & aut priuatim aut publice disputando aduersariis opponimus/ ac multo

Primus

magis hos quoq; libros qui hoc totū euāgelicæ ueritatis negociū cōtinēt/ grām.n. dei ac cælestia bñficia p dñm nostrū Iesum xpm filiū dei Saluatorē nostrū nobis eē collata plurib⁹ ac pspicuis argumētis hic Tractatus pbatur⁹ se pollicet⁹ . Nā cū patrū nrōrū memoria nōnulli aduersus gētiles opponētes ac eis rñdētes /aliis diuinas scripturas exponētes/aliū ueritatis dogmata subtilius cōprobātes multa reliquerūt iure nobis hic modus cui libētes isudamus adinuētus ē/quis primus oīum sacer ille Apostolus Paulus probabilitatē oēm cauillatoriā lōge abiiciēs ac certas afferēs pbatōe ait/Sermo ac p̄dicatio nostra nō ē in p̄suasibilibus humanæ sapientiæ uerbis/sed in oñsione spiritus & uirtutis/& rursus. Sapiētā loquimur iter p̄fectos/sapiētā aut nō huius sæculi neq; principū qui destruunt⁹ /sed loquimur sapiētā in mysterio absconditā/præterea sufficiētia nostra iquit ex deo/qui nos & idoneos fecit ministros noui testamēti. Nō iniuria ergo oībus nobis p̄ceptū est/prōptos eē ad respōdēdū cuiq; rōnē a nobis de spe nostra quærētī. Certū ē igit⁹ Saluatorē nostrū p̄dixisse doctrinā suā in testimoniū oīum gentiū p uniuersum terrarū orbē p̄dicatū iri/& ecclesiā quæ postea uirtute sua cōstituta ē inuictā atq; inexpugnabilē fore/nec unq̄ futur⁹ ut a morte suparet⁹ /sed firmā fore sp atq; imobilē tanq̄ in lapide stabilitā atq; fundatā cuius diuinatiōis effectus oēm ipudentissimā linguā uana cōtradictēm p̄fecto arcere pōt. Quis.n. nō fatebit⁹ cū sic apte rez; euetus diuinatiōi cōgruat/dei uirtutē nō naturā humanā illā fuisse /quæ & futura hæc p̄uiderat⁹ & re ipsa p̄fecit quæ uerbis p̄dixerat⁹. Iā.n. sui euāgelii fama totū ab ortu ad occasum orbē impleuit/oēsq; gētes adiit/crescitq; idies p̄dicatio sua.Ecclesia ē hoc noīe ab ipso donata radices ægit/ac usq; ad astra sanctorū uirorū orōnibus glorificata luce ac fulgore orthodoxæ fidei splendet/neq; hostib⁹ terga dat neq; ip̄s ianuis mortis cedit pp pauca uerba que ille ptulit.Super lapidē ædificabo ecclesiam meā:& porte inferi nō p̄ualebūt aduersus ipsā. Sunt at̄ alia quoq; multa a Saluatore nostro p̄dicta quæ in suo a nobis collecta loco & rez; euentibus accomodata/uerā de ipso nrām ostēdunt op̄inōnē fidē. Sed ad hæc oīa nō sunt cōtemnēda ad catholicā ueritatē cōprobandam hebraicæ scripturæ testimonia: quibus ante mille annos Iudæorū p̄phete indoctorum hoīum piscationē uniuersæ uitæ hoīum affuturā p̄dicātes appellationē christi noīe ip̄o exp̄sserunt & aduentū eius in carne/modū ēt ipsū quo doctrina eius ad oēs gētes p̄ueniret p̄dixerūt/nec tacuerūt futurā Iudæorū ifidelitatē/& quicqd aduersus ip̄m facturi:& quas p̄enas paulopost eēnt daturi quod urbs eorū extrema obsidione caderet regnūq; suū oīno cessaret:ac ipsi ad oēs gētes dispersi suis inimicis ac hostib⁹ p̄petuo seruiret/quæ oīa sicuti scripta sunt post aduentū Saluatoris nrī euenisse cōspiciunt⁹. Præterea qs p̄phetas audiēs:post Christi aduētū Iudæorū abiectiōnē gentiū uocationē/apte dicētes futurā nō admirabit⁹ /cū uideat res ipsas p doctrinā Saluatoris nostri oraculis ip̄sorū ad unguē quadrare. Per Saluatorē.n. nostrū factū est ut ex omni genere hominū pene innumerabiles sp̄retis idolis: unius ac ueri dei cognitionē religionēq; susceperint/qd̄ ita futur⁹ dei oracula & p̄ alios p̄phetas cæcinerūt/& p Hieremiā maxie ubi dicit⁹. Dñe de⁹ me⁹ ad te gētes ueniēt ab extremis terræ ac dicēt quā falsa nrī p̄res idola possederūt/& nō erat in ip̄s utilitas: Si faciet hō si ip̄s deos/nec erunt isti dei . Hæc igit⁹ uniuersa fidei nræ ueritatē astruūt/nec hūana uirtute sed a deo p̄dicta & p̄phetarū oraculis scripta ostēdunt & ad hæc a multis uariisq; gentiū principatibus liberos qnq; futuros hoīes uaticinant⁹. Itaq; cum oēs gentes antiquitus multi reges ac tyrāni urbes fere singulas tenerēt/ac aliū populis/aliū paucis regerent⁹ qua ex re bella ubiq; fremebāt captiuitates/depopulatiōesq; urbiū ac gentiū indies fiebant/plenaq; oīa erāt seruitute: